Mortis mo  
di tres.

Mortis vni  
modi cause  
multæ.

Morit  
quis  
ut pluri  
num  
per suffoca  
tionem.

Thyficus  
quonodo  
mortiatur.

Aquis ex suffocatione moriuntur, quia ut non possunt respirare, suffocatur cor quibuscumque tamē de causis fiat mors, hoc tamen formaliter erit: Mors separatio animae a corpore. Potest ergo esse una mors ex una causa, & alia per alium modum, quam alia, & magis cito, vel magis tarda, quam alia; tamē mors per se, & essentialiter semper dicet unum, & idem, videlicet separationem animae a corpore: & quod dictum est de morte, possumus dicere de immortalitate, ut sicut mors potest fieri multis modis, & multis de causis: & potest una esse magis cito, & alia magis tarda: sic & immortalitas potest habere esse pluribus modis, & pluribus de causis. Et quod dicebamus de morte, quod una potest esse magis cito, & alia magis tarda; dicemus de immortalitate, quod una potest esse imperfecta, & alia perfecta: tamē sicut nomine mortis semper importatur idem, ut separatio animae a corpore; sic nomine immortalitatis semper importatur idem, ut perpetua coniunctio animae cum corpore.

Cum ergo queritur: Utrum fuerit eadem immortalitas innocentiae, quam habuit Adam, cum immortalitate resurgentium, quam omnes expectamus per Christum; Dicemus, quod una immortalitas differt ab alia quantum ad modum, quantum ad eam, & quantum ad esse imperfectum, & perfectum, ut immortalitas innocentiae fuit per hunc modum, quia Adam poterat non mori. Sed immortalitas resurgentium erit per alium modum, quia resurgentem non poterunt mori. Secundo immortalitas haec, & illa habet esse per aliam, & aliam causam. quia causa immortalitatis innocentiae fuit originalis iustitia Causa immortalitatis resurgentium erit gratia consummata, sive gloria. Differt, & tertio immortalitas haec & illa secundum esse imperfectum, & perfectum. Quia immortalitas innocentiae erat imperfecta, erat enim posse non mori, cum quas ab etiam posse mori. propter quod illa immortalitas habebat aliquo modo mortalitatem admixtam. Quia licet esset immortalitas ex eo, quod Adam poterat non mori, poterat etiam dici mortalitas ex eo, quod poterat mori: & ex hoc erat immortalitas imperfecta. ut sicut est aliquid imperfecte calidum, quia habet aliquid admixtum de frigido: sic tamē est aliquid immortale imperfecte, quandiu habet aliquid admixtum de mortalitate. Erat ergo illa immortalitas innocentiae imperfecta propter admixtionem mortalitatis. sed immortalitas resurgentium erit perfecta propter expoliationem, & separationem ab omni mortalitate quia resurgentem ita poterunt non mori, quod nullo modo poterunt mori.

Dauertendum tamen, quod hic accipitur immortalitas non quocumque modo, sed ut habet esse cum gaudio, quia immortalitas resurgentium, ut extendit se ad omnes, habebit esse ex cessatione motus cœli: sed, ut habet esse cum gaudio, ut in beatissimis, sic erit per gratiam consummatam, vel per habitum gloriae. Tamen immortalitas ex quacunque causa, & quocumque modo esse habeat, est perpetua coniunctio animae, & corporis: sive sit hoc cum gaudio

immortalitatis modi  
causa, & spe  
cies.

immortalitatis  
cœli, & spe  
cies.

Mors dāna-  
torum im-  
mortalitas  
dici potest.  
Apoc. 9.

Damnato-  
rum pēna  
eū mors  
dicatur se-  
cunda.

dio, ut erit in beatis, siue cum pœna, ut in damnis. A sicut semper dicitur immortalitas perpetua coniunctio animæ, & corporis, ex quibus constituitur homo. Verum quia ex modo loquendi nostro cōiunctio animæ, & corporis cum pœna dicitur immortalitas, quia sic existentes immortales magis vellent mori, quam vivere, & querent mortem, & non inuenient. ideo illa immortalitas mors vocari posset.

B Qui ergo vellet ipsum gaudium beatorum vocare immortalitatem, recte diceret, q̄ vere erit, immortalitas ex coniunctione eius cum Deo, qui est vita ipsorum. sicut pœnam damnatorum vocamus mortem propter separationem eorum à Deo, qui si fuissent boni, fuisset ipsorum vita, esse cum Deo. Vnde in Scriptura sacra, pœna dānatorum, siue sit animarum separatum, siue cōpositorum, appellatur mors secunda; ut mors primò sumpta (ut communiter loquuntur homines de morte) sit separatio animæ à corpore, sed ex hoc primo modo loquendi uenit secundus modus, ut dicatur mors separatio animæ à Deo, loquendo ergo primo mō: eadē fuit immortalitas innocētiæ cū immortalitate, q̄ erit resurgentium, differens tripliciter, ut dictum est, quantū ad modum, quantum ad causam, & quantum ad perfectionem. Possimus autem assignare, & quartam differentiam quātum ad locum, quia illa immortalitas Adæ fuit in Paradiso corporali; immortalitas resurgentium erit in Paradiso spirituali, ut in ipso Deo.

### D V B. I. L A T E R A L I S.

*An ad tres Status omnes modales propositiones possint adaptari. Conclusio est affirmativa.*

Idque duobus modis.

C **V**ITERIVS fortè dubitaret aliquis, q̄a videretur, quod propositiones modales sint propriæ illis tribus statibus: videlicet innocentia, miseria, & gloria, quia in statu innocentia, poterat homo mori, & nō mori, in statu gloriae impossibile erit mori: in statu miseriae necesse est mori. Ad hos ergo tres status uidentur adaptari omnes modi modalium propositionum. Ideo queritur quomodo fieri habeat. Dicendum, q̄ cum quatuor sint modi modalium, & quilibet habeat quatuor propositiones, si loco esse ponatur mori, duo modi modalium cum suis propositionibus competit statui innocentia. Tertius modus statui gloriae. Quartus statui miseriae. In statu enim innocentia, prout Adam potuit mori, competit sibi propositiones primi modi. Prout potuit non mori. Competunt sibi propositiones secundi modi. Sunt autem propositiones primi modi. Possibile est esse, contingit esse, Nō impossibile est esse, Nō necesse est esse. Si ergo p̄ esse ponat mori, prout Adæ potuit mori, omnia ista possunt dici de ipso. Nam secundū

modales p̄  
ositiones  
natuer vi  
ii z. 1er-  
term. c. 3.

### Ques. II.

A illum statum verificatur hoc modo de Adam, q̄ possibile est mori, q̄ contingit mori, q̄ non impossibile est mori, q̄ non necesse est non mori. Propositiones ergo secundi modi verificabantur de Adam, prout poterat non mori. Sunt autem propositiones secundi modi: Possibile est non esse, Cōtingit non esse, Nō impossibile est non esse, Non necesse est esse. si ergo loco esse ponatur mori, omnia ista verificabantur de Adam, prout poterat non mori, quia hoc modo possibile est ipsum non mori, contingit non mori, non impossibile est non mori, non necesse est mori. Tertius autem modus modalium cum suis propositionibus competit statui gloriae. sunt autem propositiones tertij modi. Non possibile est esse: Non cōtingit esse, Impossibile est esse, Necesse est non esse. Si ergo esse ponatur pro mori, ista verificabuntur de quolibet homine in statu gloriae, quia quilibet hominem non possibile est mori, nō contingit mori, impossibile est mori, necesse est non mori. Quartus vero modus cum suis propositionibus adaptabitur ad statum miseriae. sunt autem propositiones quarti modi: Nō possibile est non esse, Contingit non esse, Impossibile est nō esse, Necesse est esse. Si loco ergo esse ponatur mori, verificabuntur omnia hęc de quolibet homine in statu miseriae, quia quemlibet hominem nō possibile est non mori, non contingit non mori, impossibile est non mori, necesse est mori.

D Possimus & alio modo adaptare istos modos modalium ad prædictos tres status, ut loco esse non ponatur mori, sed loco esse ponatur super esse. Secundum quem modum duo primi modi modalium competit statui innocentia, sed nō eodem modo sicut prius. Et alij duo modi competit alijs duobus statibus, sed non eodem modo, sicut prius. statui ergo innocentiae adaptabantur duo primi modi, ut Primus adaptabatur illi statui, prout Adam poterat mori. Secundus prout poterat non mori. Nunc autem econuerso, ut si pro esse accipiatur semper esse; Primus modus competit statui innocentiae, prout Adam poterat non mori: Et Secundus prout poterat mori. Prout ergo Adam poterat non mori, verificabuntur de ipso propositiones primi modi, ut si accipiatur pro esse, semper esse; Dicemus possibile est Adam semper esse, contingit semper esse, nō impossibile est semper esse. Sed prout Adam poterat mori verificabuntur de eo, hoc modo propositiones secundi modi; dicemus, q̄ possibile est Adam non semper esse, contingit non semper esse, non impossibile est non semper esse, non necesse est semper esse. Alij vero duo modi modalium verificabuntur de alijs duobus statibus, sed non eodem modo, quia quando loco ipsius esse accipiebamus tertium modum mori, adaptabamus ad statum gloriae, vbi impossibile est hominem mori: & quartū modum ad statum miseriae, vbi necesse est hominem non mori. Sed si volamus loco esse accipere semper esse, fieri adaptatio econuerso, quia tertius modus cum suis propositionibus adaptabitur ad statum miseriae; & quartus

tus ad statum gloriae . de quolibet enim homine in statu miseriae dicere possumus q̄ non possibile est semper esse , non contingit semper esse , impossibile est semper esse , necesse est non semper esse , quæ sunt propositiones tertij modi . Quartus vero modus adaptabitur ad statum gloriae , quia de quolibet homine dici poterit , q̄ non possibile est non semper esse , non contingit non semper esse , impossibile est non semper esse , necesse est semper esse , quæ sunt propositiones quarti modi .

## DVB. II. L A T E R A L I S.

*An tres hominis status dupli sufficientia sumantur . Conclusio est affirmativa .*

Hominis  
tres status.

**V**ITÆ RIVS fortè dubitaret aliquis , quomodo accipiūtur illi tres status . Dicendum , q̄ cū p̄ mori , & non mori accipiātur omnes tales status : cum mori , & non mori sint contraria , quia in uno necesse est mori , in alio impossibile est mori : & necesse , & impossibile , vt dictum est , opponuntur contrariæ ; vñ & idem iudicium est de istis tribus statibus , sicut est de quibuslibet alijs contrarijs . Vtputa de calido , & frigido , dulci , & amaro , albo , & nigro . Nam semper contraria , vel tenent extremum , vel tenent medium . Si tenent extremum , tunc sunt impermixta . Si tenent medium , tunc sunt mixta . Vt ergo sunt duo extrema , & impermixta , sic considerantur contraria secundū se . Si verò considerantur mixta , sic est medium quod participat de vtroq; : vt si accipientur contraria , calidum , & frigidum ; tunc tepidum erit medium ; quod participat de vtroque , sed dulce , & amarum habent medium , & erit aliquis sapor , qui sapit naturam vtriusq; . Vtrum autem sint multi talis saporem medij nihil ad propositum . Et in coloribus etiam sunt colores extremi , vt album , & nigrum : & color medius , qui participat naturam vtriusq; . Sic eodem modo erit in stiribus , est dare status extremitas , & statum medium participantem naturam vtriusq; . Status ergo extremitas sunt contrarij omnino , vt status beatitudinis , siue gloriae , & status miseriae : & quia hi sunt omnino oppositi , opponuntur enim quantum ad appetitum , quia quilibet de necessitate vult esse beatus , & de necessitate nullus vult esse miser . Et quādū ad esse , q̄a in uno statu necesse est sp̄ esse , in statu istius miseriae impossibile est semper esse , & quia necesse , & impossibile in modalibus opponuntur contrariæ , ideo isti status sunt contrarij , & extremiti . Si etiam ipsos duos status volumus comparare ad mori , etiam opponuntur contrariæ . Status autem medius inter istos extremitas est status innocentiae , vbi homo poterat mori , & participabat in hoc aliquid de statu miseriae , & poterat non mori : & in hoc participabat aliquid de statu gloriae , & quia non est dare , nisi extrema , & medium , non est dare nisi tres status .

Vel possumus dicere , q̄ omnes isti status non differunt , nisi , prout posse mori aliter , & aliter

A potest comparari ad negationem . quod non nisi quadrupliciter fieri habet . quia ad hoc , quod est posse mori , potest esse negatio nullo modo apposita . Secundo potest esse negatio ad posse solum postposita . Tertio potest esse negatio præposita . Quarto potest esse negatio præposita , & postposita . Duo primi modi pertinent ad statum innocentiae , quia verum erat Adam tunc posse mori , vt ad posse mori nulla erat negatio apposita . Et verum erat Adam tūc posse non mori , vt ad posse sit negatio solum postposita . In statu gloriae erit solum præposita , quia tunc verificabitur nō posse mori . In statu autem huius miseriae est negatio præposita , & postposita . quia nunc verificatur non posse non mori , & cum pluribus modis non possit se habere negatio , ad hoc , quod est posse mori , oportet esse tantummodo tres status .

B Hac autem sufficientia statum declarat primum . quia status habens negationem præpositam ad posse , vbi erit non posse mori , omnino excludit mortem ; qui est status gloriae . Status vero habens negationem hoc modo præpositam , & postpositam , vbi est non posse non mori , quod est idem , quod necesse mori , omnino includit mortem , & hic est status miseriae , qui duo status sunt omnino extremitas , & contrarij . Status vero innocētiae tanquam status medijs , & participans cum extremitis , vel habens negationem nullo modo appositam ad posse respectu mori , quia verificabatur de Adam posse mori , & in hoc conueniebat cum statu miseriae . Habebat etiam ille status negationem solum postpositam , quia verificabatur de Adam posse non mori , in quo habebat Adam conuenientiam cum statu gloriae . Sunt ergo duo status extremitas , & unus medius participans cum vtroq; , vt superius dicebatur .

## R E S P. A D A R G. A R T. IIII.

Ad argumenta autem dicendum , q̄ tria argumenta prima sunt iam soluta . Ad quartum autē argumentum de impossibilitate dici potest , q̄ nō arguit argumentum q̄ non sit eadem immortalitas hęc , & illa , sed q̄ vna est imperfecta , & ratione suę imperfectionis compatitur secum aliquam possibiliteratem , etiam loquendo proprio de possibiliterate : & talis est immortalitas innocentiae . Alia vero , vt immortalitas gloriae , quae erit perfecta D rotione suę perfectionis , talem possibiliteratem se cum non compatietur . ergo non arguit argumentum , q̄ sit immortalitas alia , & alia , sed q̄ est vna , & eadem se habens sicut imperfecta , & perfecta .

Argumenta verò in Contrarium gratia conclusionis collaudauimus .

### Dubitatio I. Litteralis.

**S**UPER litteram licet multa sint dicta de illis tribus statibus ; tamen adhuc posset , quis vterius dubitare de eis . Vtrum in illis tribus statibus habeat esse omnes oppositiones , quæ sunt : Contraria , subcontraria ,

Oppositio-  
num gene-  
ra quatuor  
in tribus ho-  
minum sta-  
tibus .

Subcōtrariæ: Cōtradictoriæ, & Subalternæ: secū dum q̄ illi status comparantur ad mortem, & immortallitatem. Dicendum, quod status gloriæ negat vniuersaliter mortem, quia cum ibi sit impossibile mori, cum ex hoc excludatur mors vniuersaliter, erit ibi nullo modo mori: quia respectu mortis est uniuersalis negatiua, status autem huius miseriae affirmat mortem uniuersaliter, quia cum hoc sit necesse mori, oportet, q̄ hoc sit omnino mori. Existens ergo in gloria nullo modo potest incurrire mortem, & est ibi nullatenus mori. Existens autem in hac miseria nullo modo potest euadere mortem, ut sit hic uniuersalis affirmatiua respectu mortis, quæ est omnino mori. Status autem innocētiæ medius respectu mortis continet particularem affirmatiuam: inquantum Adam poterat mori, quod est quodammodo mori. Et particularem negatiuam, inquantum Adā poterat non mori, quod est quodammodo non mori. Status gloriæ ubi mors uniuersaliter negatur, & status miseriae, ubi mors vniuersaliter affirmitur, opponuntur contrariæ, quæ nunquam sunt simul uera, sed possunt esse simul falsa. Simul enim falsificabantur in Adam, de quo nec verificabatur nullatenus mori, vel impossibile mori, quod est in statu gloriæ. Nec omnino mori, uel necesse mori, quod est in statu miseriae. Falsificabantur ergo ambo ista contraria in Adam, verificari autem nec in eo, nec in aliquo alio simul possent.

Oppositiō ergo contraria est in illis duobus statibus extremis, sed oppositiō subcōtraria, quæ est quodammodo mori, & quodammodo non mori, verificabatur in statu innocētiæ. Nam cū Adam posset mori, erat quodammodo mortalis: & cum posset non mori, erat quodammodo immortalis, propter quod erat in illo uno, & eodem statu oppositiō subcontraria: & quia subcontraria habent legem oppositam contrarijs, quia possunt simul verificari, sed non simul falsificari; simul verificabantur de Adam subcontrariæ opposita, sed nec de eo, nec de alio possunt simul falsificari.

Postquam assignauimus in præfatis statibus oppositionē contrariam, & subcontrariam, leue est assignare in eis contradictoriā, & subalternā. Nam prout in statu innocētiæ erat particularis affirmatiua, quia Adam potuit mori, & erat quodammodo mortalis, opponebatur ex hoc statui gloriæ, vbi respectu mortis est vniuersalis negatiua contradictoriæ: sed in statu miseriae respectu mortis vniuersalis affirmatiua, opponebatur subalternæ, quia sicut nullatenus mori, & quodammodo mori, opponuntur contradictoriæ, sic omnino mori, & quodammodo non mori, opponuntur subalternæ, sed prout in statu innocētiæ verificabatur particularis negatiua, quia prout Adam poterat non mori, erat quodammodo immortalis, hoc modo ad præfatos extreemos status habet se status innocētiæ modo conuerso. Nam statui gloriæ opponitur subalternæ: statui miseriae contradictoriæ. Nam

A nullatenus mori, quod est in statu gloriæ, & quodammodo non mori, quod verificabatur in statu innocētiæ, opponuntur subalternæ, sed omnino mori, quod est in statu huius miseriae, vel posse non mori, vel quodammodo non mori, opponuntur contradictoriæ, vt omnia genera oppositionum per respectum ad mortem in illis tribus statibus modo, quo diximus, sint reperta.

### Dubitatio II. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod dicitur in littera, q̄ Adam erat immortalis, & Adam quod in statu inno centiæ poterat etem mortalitatis, & immortalis.

B Dicendum, q̄, vt patuit supra, ista sunt opposita subcontrariæ, & Magister in littera non asserit simpliciter, q̄ Adam fuerit mortalis, & immortalis, quia poterat mori, & non mori, & cum hæc opponantur subcontrariæ, quæ possunt esse simul vera, non autem simul falla, non est inconueniens ea simul esse verificata in Adam

### Dubitatio III. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod dicitur in littera, q̄ in primo statu fuit corpus hominis animale.

Sed contra: Cum homo sit animal, & genus semper prædicetur de specie, sicut in omni statu verificatur, q̄ homo est animal; sic in omni statu videtur verificari, q̄ homo sit res animalis, & q̄ corpus eius sit quid animale.

C Dicendum, q̄ secundum Philosophum, contra Genus non rationē generis est, q̄ prædictetur denominatiuē. prædicatur denominatiuē de specie. Top. 2. loco 1.

Prædicatur enim genus de suis inferioribus essentiāliter, & prædictio essentialis est opposita prædicationi denominatiuē, cum ergo homo sit animal essentialiter, animal denominatiuē esse non poterit, sumpto vtroq; eodem modo. Dicemus ergo q̄<sup>\*</sup> animal, vt prædicatur de homine denominatiuē, nominat hominem, prout conuenit cum brutis iuxta illud Apostoli: \* Animalis homo non sapit, quæ Dei sunt. Sed homo cum brutis potest conuenire dupliciter, vel quantum ad naturalia, quia eget alimentis, sicut & bruta, & sic erat animal in primo statu. Vel potest dici homo animal non solum quantum ad uitam naturalem, per quam indiget cibis, sed etiam quātum ad uitam voluptuosam, per quam assimilatur iumentis insipientibus: quæ animalitas nec fuit in statu innocētiæ, nec erit in statu gloriæ, sed potest esse in statu huius miseriae, animal ergo, quod est genus, competit homini in omni statu, sed animalitas secundum naturalem indigentiam, quantum ad cibos, poterat sibi competere in statu innocētiæ, sed non competenter sibi in statu gloriæ. Animalitas vero voluptuosa sibi cōpetere solum in statu huius miseriae.

### Dubitatio IV. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod dicitur

<sup>\*</sup> Animal de hoc quod modo dici potest denominatiuē.

<sup>\*</sup> Apost. 1. Cor. 2.

*Corpus hu-* dicitur in littera, q̄ corpus propter peccatum  
manū quo mortuum est, qđ quidam exponūt, q̄ statim Adā  
dicit mortuum pro- peccate poterat dici mortuus, quia statim incēpit  
peccatum. continuē deficere, vſq; quod fuit mortuus.

Q̄od quidam improbat tripliciter, primo, quia nullus motus est continuus, n̄i motus localis, & ideo sicut motus augmenti non est continuus, n̄i aliquis sic successiue augmentetur, q̄ non sit dare tempus quantumcunq; modicum, in quo non augmentetur, est incōueniens ponere. hoc enim est cōlum in motu locali, vt patet per Philosophum. Quandiu enim durat motus localis, non est dare tempus, quantumcunq; modicum, in quo non sit aliquid de illo motu, sed in alijs motibus semper est dare aliquam interpolationem. Vt si gutta cauat lapidem, non semper quālibet gutta accipiet aliquid de illo lapide, sed post primam guttam venit secunda, post secundam tertia, & sic deinceps, postea vltima gutta in virtute omnium præcedentium aliquid removet de illo lapide. Vt si vltterius per guttas cauati debeat ille lapis, non quālibet gutta cauabit ipsum, sed fortè centum, vel plures cauabunt ipsum, nec illæ centum sic se habebunt, q̄ quālibet cauet, sed vltima cauabit in virtute omnium præcedentium. Sic & in proposito non continuē deficit homo, sed est aliqua interpolatio in huiusmodi defectu.

Præterea dicunt contradictam expositionem, q̄ nihil mouetur simul motibus contrarijs, sed semper inter duos motus cōtrarios est dare quietem medium, cum ergo corpus humanum etiam in statu huīus miseriae vſq; ad certum tempus perficiatur, vtputa vſq; ad. 25 annos secundum communem modum hominum, quamvis aliqui citius, aliqui tardius hoc peragant, sed postquam est pfectū incēpit declinare, & ire ad seniū, & ad mortem, q̄ inter istos duos motus contrarios nō sit quies media, vt dicunt, est inconueniens. ergo est ibi alia interpolatio, vt non dicatur ex hoc corpus mortuum, quod cōtinuē vadat ad mortē. Præterea, vt dicunt, dato, q̄ sic esset, non deberet dici corpus mortuum, sed deberet dici mori, & semper mori, donec esset mortuum.

Sed improbare dictam expositionem, vt dicatur corpus mortuū, quia quotidie vadit ad mortem, est improbare dicta Sanctorum. Sic enim ait Aug. 9. super Gen. quid enim aliud nō dicā nati, sed omnino concepti, n̄i ægritudinem quādam inchoamus, qua sumus sine dubio morituri. Videlicet tam necesse est, q̄ sit cum ipso morbo mortitus hydropticus, vel disentericus, vel elephantinosus factus, quām eum, qui hoc corpus habere cōperit. Morbus ergo, cum quo sumus concepti, magis necessitat nos mori, quām aliquis alias morbus, vt per ipsum cōtinue tandemus ad mortem, & ex hoc temporalis vita magis dicenda est

*Homilia v-* mors, quām vita. Quod concordat cum Greg. di-  
*nus Marti-* cente: Ipsa temporalis vita, æternæ vite cōpara-  
ta mors est potius dicenda, quām ipse quotidianus defectus corruptionis nihil est aliud, quām quādam prolixitas mortis, nec reprobamus ex

A hoc illum modum exponendi, q̄ corpus propter peccatum dicitur mortuum, quia habet necessitatem moriēdi, sed dicimus, q̄ Sanctorum verba hoc sonant, q̄ homo quandiu viuit est in continuo defectu, & continuē vadit ad mortem, sicut quandiu est accensa lucerna, ignis continuē depascit oleum, & continuē lucerna vadit ad extinctionē. Quod si dicatur, q̄ ibi est aliqua interpolation, dicemus, q̄ non in consumptione olei, est etiam aliqua interpolation, quia ignis continuē calefacit oleum, & trahit ad se partem olei magis calefactam, quam consumit, faciendo ipsam euaporare, & resoluendo ipsam in subtilius corpus, quia in tali consumptione non est annihilatio, sed est in subtilius corpus resolutio. & licet tales consumptions sint cum aliquibus interpolationibus, quia prius calefit oleum, & calefactum attrahitur, quām euaporet per ignē, quia istæ interpolationes habent tempus perceptibile, quia quando patum deest, fin Philo-  
phū, intellectus accipit tāquā nihil istis interpolationibus non obstantibus, quia quasi fiunt in tē-  
pore in perceptibili, semper, & continuē dicit oleum consumi, quo consumpto, extinguitur lu-  
cerna, & semper dicitur humidum radicale con-  
sumi, quo consumpto, moritur homo.

*Ignis in lu-  
cerna quo  
cōtinuē o-  
leum cōsu-  
mat.*

*2. Phy. t. c.  
56.*

### Dubitatio V. Litteralis.

Vltterius fortè dubitaret aliquis de eo, qđ isti secundo addebat, q̄ semper inter duos motus contrarios est dare quietem medium. Dicendū, q̄ homo nascitur imperfectus, & perficitur eundo de infantia ad pueritiam, de pueritia ad adolescentiam, & de adolescentia ad ætatem virilem. Perfectus autem per ætatem virilem incipit declinare, & ire ad seniū. Vtrum autem sit dare medium, vel quietem mediā inter duos motus; Credimus, q̄ non, n̄i eo modo, quo nullus motus est continuus præter localem. sed istæ interpolationes ita sunt, cum homo vadat de imperfecto ad perfectum, vt de infantia ad pueritiam, & sic deinceps: sicut de perfecto ad imperfectū, vt de ætate virili ad seniū: & si dicatur ibi esse quies media; Illa quies erit ex imperceptione nostra, quia cum homo est perfectus, non statim percipit se deficere, sed videtur sibi per aliquid tempus stare in statu.

D Vel possumus dicere, q̄ statim cum infans est extra uterum, semper deficit usque ad mortē. Nā statim calidum incipit depascere humidum, & virtus nutritiva incipit restaurare deperditum. & quia plus restaurat in principio, quām sit facta deperditio, infans crescit, & augmentatur vſq; ad certum tempus, & postea non ulterius augmentatur, quia secundū Philosophum in de anima: Omnia natura constantium est certa ratio, & numerus eorum magnitudinis, & augmenti. & licet illo tempore augmenti natura plus restauret, quām sit deperditum, quantum ad quantitatem; non tamen restaurat purius, & melius. Immo imputius, & peius quantum ad qualitatem vt hoc modo statim homo incipiat deficere, vt semper

semper calor pascat purius, & restauretur impurius: donec sit ita impurum, quod, ut supra diximus, non potest ulterius facere opus, & ex hoc compelletur anima a corpore separari. Non ergo debemus imaginari, quod per omnem modum semper eatur de imperfecto ad perfectum, & postea econuerso redeatur ad imperfectum, quia licet hoc posset tolerari secundum quantitatem, vel molis, vel virium quia crescit corpus secundum quantitatem molis, & crescere corpore crescent vires, tamen secundum qualitatem, & puritatem perdeuntur semper incipimus deficere, a principio nativitatis nostrae usque ad senium, ut hoc modo non dicantur duo motus contrarii, sed unus motus continuus eo modo, quo potest esse continuus.

### Dubitatio VI. Litteralis.

**V**lterius fortè dubitaret aliquis de tertio eorum verbo, quod dato, quod sic esset, ut ipsi dicunt, quod semper continuè deficeremus, non tamè propter hoc corpus nostrum deberet dici mortuum, sed mori, vel mortale. Dicemus secundum Aug. quod cum Apostolus dicat de corpore nostro, quod propter peccatum est mortuum, & non dicat, quod sit mortale: magis debemus dicere, quod sit mortuum, quod mortale, quod dictum concordat cum dicto Philosophi volentis, quod propositiones de contingentibus, siue de possibili conuertuntur in oppositam qualitatē, ut si hæc est vera: A contingit esse B, erit vera secundum oppositam qualitatem, quod A contingit non esse B. Si ergo hæc est vera: Corpus nostrum est mortale id est potest mori, erit: hæc vera Corpus nostrum est non mortale, id est potest non mori. Et quia hoc verificabatur in statu innocentiae, non autem in statu misericordie: ideo in statu innocentiae poterat dici corpus Adæ mortale, quia poterat mori, & quia hec propositione etat de possibili, siue de contingentibus, conuerteatur in oppositam qualitatē, ut diceretur corpus eius non mortale, id est potens non mori, sed cum hoc non sit in statu misericordie, magis debet dici corpus mortuum, quam mortale, quod duplicitate potest dici mortuum. Vel propter continuum defectum, per quem semper tendit ad mortem, vel propter necessitatem moriendi, quo posito, non dicitur mortale id est possibile mori, quia tunc esset possibile non mori, quod non est verum, quia est necesse mori.

### Dubitatio VII. Litteralis.

**V**lterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod ait littera, quod immortalitas erat Adæ ex ligno vita, quod videtur fallum, cum nullus esus ciborum faciat hominem immortalem. Dicendum, quod lignum vita, ut dicebatur, dabat immortalitatem Adæ non absolute, & simpliciter, ut patuit per Aug. 8. super Gen. sed per latentem operationem diuinam, quam operabatur Deus cum ligno, vel per lignum vitam. Vel possumus dicere, quod simpliciter non fuisset immortalitas Adæ ex ligno vita, sed

A hoc erat ei ex iustitia originali, quod erat donum supernaturale sibi a Deo collatum, per quod donum erat ita purum, quod restaurabatur per alimentum, sicut quod erat perdegitum per calorem naturalem depascentem humidum, in quo stat tota causa nostræ mortis naturalis, quia semper perdegitur in nobis, quod est purum, & restauratur non ita purum. Ad id vero, quod dicitur in Gen. Ne sumus de ligno vita &c. sufficienter superius est responsum.

## D I S T. XX.

### De primorum Parentum duracione, & conseruatione quod auctum ad filiorum procreationem.

B

**O**ST HAEC videndum est. Postquam Magister determinauit de statu primorum Parentum quantum ad seipso, hic determinat de eis quantum ad procreationem filiorum. Circa quod duo facit, quia primo continuat dicta dicendis dicens, quod post hoc videndum est qualiter primi Parentes procreaverint filios, si non peccassent, & qualiter filii nascerentur ex eis. Secundo exequitur de proposito ibi: [Quidam putant &c.] Circa quod duo facit secundum, quod duo proposuit. Nam primo declarat qualiter generaliter primi parentes si non peccassent. Secundo ostendit quales fuissent filii generati, ibi: [si uero quaritur, qua es] Circa primum tria facit, quia primo ostendit qualiter primi parentes generaliter, quia hoc fecissent per carnalem copulam. Secundo dat causam, quare in Paradiso non fuerunt carnaliter copulati. Tertio, quia post aliquem terminum temporis, si non peccassent, ipsi & filii sui fuissent translati ad meliorem vitam. D inquit quomodo hoc fuisset, Secunda ibi: [Cur ergo non cohererunt] Tertia ibi: [De termino vero temporis.] Tunc sequitur illa pars: [Si vero quaritur, quales,] in qua declarat quales fuissent filii ex eis generati. Circa quod duo facit, quia primo inquit quales fuissent quantum ad corpus. Secundo quales fuissent quantum ad animam, ibi: [Et cum de corpore] Circa primum duo facit, quia primo facit quod dictum est. Secundo circa praetacta mouet quasdam questiones ibi: [Ad hoc autem opponitur] Circa primum tria facit, quia primo declarat quales fuissent filii secundum patrem corporis. Secundo quales fuissent quantum ad usum membrorum, & adducit quasdam verba Aug.

**A**ug. circa hoc dubiè loquentis: Vtrum statim natū filij haberent membrorum vsum, sicut plura animalia hoc habent. Tertio declinat ad illam partem, quod nati fuissent parvuli, & non habuissent statim membrorum vsum. quia non fuisset hoc eis ex vitio, sed ex natura. Secunda ibi: [Et si per hoc Aug.] Tertio [Sed cum Aug.] Tunc sequitur illa pars: [Adhuc autem opponitur.] Circa quam mouet quafdam quæstiones, & tria facit, quia primo querit: Vtrum primi parētes, vel filii potuissent viuere sine alimētis, & dicit, quod non, quia hoc faciendo peccassent, & fecissent cōtra rationem. Secundo querit: Vtrum in illo statu fuisset famēs, & respondit, quod non. quia per sumptionem alimenti præuenissent tempus famēs. Tertio addit, quod in illo statu poterant hominis indigere cibis, quia hoc non est ex vitio, sed ex natura. Secunda ibi: [Item opponitur] Tertia ibi: [sicut ergo non ex vitio.] Tūc sequitur illa pars: [Et cum de corpore,] in qua querit, quales fuissent filii quantum ad animam, & duo facit, quia primo querit quales fuissent quantum ad sensum, & cognitionem veritatis. Vtrum nati essent perfecti sensu, & intelligentia, vbi videtur velle, quod sicut nati fuissent parvuli corpore, ita fuissent nati imperfecti cognitione, & intelligentia. Et opponit, quod dictum est, & soluit. Secundo determinat de eorum transiū, quia post tempus aliquod translati fuissent ad meliorem vitā, ibi: [Tais erat huminis,] & in hoc terminatur sententia præsentis distinctionis.

Fames an  
statu inno  
centia.

## Q V A E S T. I.

*De modo, quo primi Parentes in statu innocentiae generassent.*

I c queritur de duobus principaliiter, Primo qualiter primi Parentes genera ssent. Secundo queritur, quales fuissent eorum filii, de quibus duobus agit Magister in hac Dist. Circa primum queruntur quatuor. Primo: vtrum in statu innocentiae fuisset generatio. Secundo: utrum fuisset generatio per carnalem copulam. Tertio: vtrum in illo statu per quamlibet carnalem copulam fuisset generatio factus. Quarto: vtrū in illa carnali copula fuisset tantā delectatio, quanta est nunc.

## ARTIC. I.

*An in statu innocentiae fuisset generatio. Conclusio est affirmativa.*

D. Th. 1.p.q.98.art.1. Et 2.sent.d.2.q.1.artic.1. Item lib. Phys.t.51.D.Bon.d.20.art.1.q.1.Alex.de Ales 2.p. q.94.art.1.Ric.d.20.q.1.Guil. Altis.lib. 2.sent.tracl.10.c.2.q.4.Dur.d.20. q.1.Th.Arg.d.20.q.1.art.1 Brul.d.20.q.1.

**D** P R I M V M sic proceditur: videtur, quod in statu innocentiae non fuisset generatio, quia secundum Dam. lib. 2. cap. vi. Sciens autem primus cognitor Deus, quod Adam sub transgressione fieret, & in corruptione caderet, fecit ex eo sc̄minam auxiliarem sibi: ergo propter hoc facta fuit sc̄mina in auxilium viti, quia Deus sciebat vitum peccatum: non ergo in statu innocentiae fuisset generatio.

Præterea idem Dam. li. 2.c.6.dicit, quod omne generabile est corruptibile. Cum ergo ibi non fuisset corruptio ante peccatum: ergo nec generatio.

Præterea, ut patet per Philosophum in generatione, non propter aliud data est generatio, nisi quia quod non potest perpetuari in eodem numero, perpetueretur in eadem specie. unde dicit Philosophus, quod reliquo modo cōplicuit Deus continuam faciens generationem &c.

Præterea eorundem secundum speciem eadem est multiplicatio, sed primi parentes non fuerunt per generationem producti: ergo nec eorum filii fuissent per generationem multiplicati.

**C** IN CONTRARIUM est. quia coniugium incēpit in ipso Paradiso, dicente Domino: Quod Deus coniunxit, homo non separat. Matt.9. Marci 10.

Præterea dicimus hominem esse ad imaginem Dei, quia ex uno homine erant processuri omnes alij homines, sicut ex uno Deo processerunt omnia alia. quia ergo magis fuisset homo imago Dei non peccando, quam peccando, & D per consequens multò magis processerent ab eo alij homines non peccando, quam peccando, quod nisi per generationem naturaliter esse non poterat.

## R E S O L V T I O.

*In statu innocentiae filiorum generatio fuisset diuina benedictione, Sanctorum multitudine, adiutorij datione, naturæ perfectione, bonique publici consecutione.*

RESPONDEO dicēdū, q̄ possumus qnq; rōnes assignare, quas oēs p̄babim⁹ p Aug q̄ fuisset Aegid. super ij.Sent. N gene-

generatio filiorum in Paradiso primis parentibus nō peccantibus. Prima quidē uia, vel prima ratio sumitur ex ipsa diuina benedictione. Secunda ex multiplicatione Sanctorum, siue electorum. Tertia ex collatione adiutorij, dati ipsi Adæ. Quarta ex perfectione naturæ existentis in primis parentibus. Quinta ex bonis, quæ oriuntur ex institutione Reipublicæ.

Matrimoniū benedictio an̄ pecatū.

Tomo 5.c.  
22.

Electorum  
multitudo  
an̄ fuit  
ante pecca-  
tum.

Apoc. 7.

Tomo 5.c.  
23.

Prima via sic patet: Nam vt habetur Gen. 1. Deus fecit hominem ad imaginem, & similitudinem suam masculum, & feminam creavit eos, & benedixit eis dicens: Crescite, & multiplicamini, & replete terram. Cum ergo ista benedictio, data à Deo fuerit ante peccatum: et si nō peccassent, genuissent filios. Nam omnia verba prædictæ benedictionis non aliud sonant, q̄ generationē filiorum. Nam masculum, & feminā creauit eos. Ista enim distinctio sexuum, non nisi propter generationem facta est, postea expressè ibi subditur: Crescite, & multiplicamini, quod naturaliter, nō nisi per generationem fieri potest. Vnde Aug. 14. de Cuius Dei, hanc materiam pertractans ait: Nos autem nullo modo dubitamus s̄m benedictionem Dei: Crescite, & multiplicamini, & replete terrā: donum esse nuptiarum, quas Deus ante peccatum hominis ab initio constituit creando masculum, & feminam, qui sexus evidens vtiq; in carne est: huic quippe Dei operi etiam benedictio ipsa subsecuta est. Nam cum scriptura dixisset: Masculū, & feminam fecit eos. cōtinuò subdit: Et benedixit eos Deus dicens: Crescite &c.

Secunda via ad hoc idem potest sumi ex Sanctorum, siue ex electorum multiplicatione. Nam q̄ sancti, & electi Dei nō fuissent geniti, nisi Adā peccasset, & quod illa sancta Dei ciuitas, ubi est tanta multitudo Angelorum, fuisset defraudata multitudine Sanctorum, & electorum, nisi Adā peccasset: & q̄ peccatum Adæ fuerit directe cā illis innumerabilis multitudinis sanctorum electorum, de qua dicit Ioannes: Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat. Et omnino inconveniens ponere: immo hoc dicere videtur incidere in illam sententiam dicentium: Faciamus mala, vt veniant bona. Quorum damnatio secundum Apostolum iusta est. Hanc autem viam pertractat Aug. 14. de Cuius Dei dicens: Quisquis autem dicit non fuisse coituros, supple primos parentes, nec generaturos, nisi peccassent, quid dicit, nisi propter numerositatem Sanctorū, necessarium hominis fuisset peccatum. Si enim non peccado soli remanerent, quia, sicut putat, nisi peccassent, generare nō potuissent profecto, vt nō solum duo iusti homines esse possent, sed multi, necessarium peccatum fuit. & subdit, quod si hoc credere absurdum est: illud potius est credendum, quod Sanctorum numerus, quantus complendē illi sufficit beatissimæ Ciuitati, causatus existeret, etiam si nemo peccasset.

Tertia via ad hoc idem potest sumi ex collatione adiutorij dati viro à Deo. Nam non dedit sibi Deus in adiutorium masculum, sed feminam, quam non nisi ad adiutorium generatio-

A nis intelligimus datam esse. Possimus autem assi gnare quadruplex adiutorium, ut primum adiutorium generationis sit sola sc̄mina. Secundum posse fit adiutorium laboris, & tunc istud adiutorium non fuisset necessarium in primo statu. quia tunc homines non laborassent, & si fuisset agricultura, vt patuit per August. fuisset ad tolarium, non ad laborem. Dato tamen, quod fuisset viro datum adiutorium ad laborandum: melius adiutorium habuisset Adam, quo ad hoc per masculum, quam per feminam. Propter quod Deus de costa Adæ propter tale adiutorium potius formasset masculum, quam feminam. Tertium quidem adiutorium potest esse solatij, & collocationis, quia nullius sine socio videtur esse iocunda possessio. Si ergo fuisset

B datum Adæ adiutorium ad solatium, & ad collocationem, vt magis iocunde haberet possessionem Paradisi: istud etiam adiutorium melius fieret, per masculum, quam per feminam. quia duo viri dilectione, & charitate coniuncti magis delectantur ex mutua collocatione, si nulla habeatur intētio ad generationis actum, quam masculus, & feminina. Si autem addatur quartum adiutorium propter solatium sine rebellione, vt si dicatur non esse tantum solatium duorum virorum, quia unus potest rebellare alij: sufficiebat ad hoc, quod esset solatium sine rebellione, quod unus esset factus, vel creatus prius alio, quia semper posteriores habent in reverentia priores, & maximè si masculus factus in adiutorium fuisset factus de Adam, si

C ue de costa Adæ, sicut fuit facta Ena, quia tunc ille masculus fuisset productus de Adam. Consideremus ergo omnes modos adiutorij, & videbimus melius hoc fieri per masculū quam per feminam, præter solum adiutorium ad generationem. Ergo si Deus in adiutorium Adæ fecit feminam, & non masculum, vt testatur scriptura sacra, omnino censendum est, quod propter adiutorium generationis hoc factū fuit. & quia ista fuit ante peccatum, ideo si non peccassent generaliter. Totum autem hoc cum omnibus his membris pertractat Aug. 9. iuper Gen. aliquantulum post principium si cui ergo cureret icire Aug. verba in hac parte, recurrit ad dictum librum.

D Quarta uia ad hoc idem sumitur ex ipsa perfectione naturæ. Nam unumquodque secundum Philosophum perfectum est, cum potest sibi simile generare. Ergo cum in primis parentibus esset natura perfecta, quia Dei perfecta sunt opera, & cum non propter aliud sit distinctione sexuum; nisi propter generationem: primi parentes, cum essent perfecti generaliter, etiam si non peccassent. Sed non generaliter, sicut nunc homines generant. quia generantes in hac valle miseriae vident legem in membris suis repugnantem legi mentis tuæ, quam repugnantiam non sentissent primi parentes, si non peccassent. Et hanc viam tangit Augustinus iuper Gen. dicens: Cum ergo queritur, ad lib. 9. c. 11. quod

quod adiutorium sit factus ille sexus viro, dili-  
genter, quām valeo, cuncta consideranti, non nisi  
causa prolis occurrit, vt per eorum stirpem ter-  
ra impleretur, non eodem modo procreatam,  
quo nunc homines procreantur, cum inest pec-  
cati lex in membris repugnans legi mentis, etiam  
si per Dei gratiam virtute superatur. Addit etiā:  
hoc enim, id est contrarietatem legis esse non po-  
tuisse credendū est, nisi in corpore mortis, quod  
corpus propter peccatum mortuum est, propter  
hac autem verba Augustini clarè habetur intētū.

Respublica  
quid. Ex D.  
P. August.  
tomo 5.

Eth. Nich. 4  
& Magn.  
mora. 2. 2.  
Bonum in  
cōe redac-  
tum pul-  
chrius elu-  
cescit.

Quinta via ad hoc idem sumitur ex bonis, quē  
oriuntur ex institutione Reip. Nam, vt habetur  
in 2. de Ciui. Dei. Respublica est res populi. Po-  
pulus autem non est cōetus cuiuscunq; multitudinis, sed est cōetus, iuris consensu, & utilitatis  
communione sociatus. Et sunt hæc verba Sapien-  
tis. Si ergo non peccassent primi parentes, non  
fuisset ibi Respublica, nec fuisset populus, quia  
duo homines non fecissent populum. Priuatus  
ergo fuisset mundus tanto bono, sicut consurgit  
ex Respublica. Nam secundum Philosophum in  
principio Ethicorum, & si idem sit bonum gen-  
tis, & vniuersi, diuinius est bonum gentis, quām  
vniuersi. secundum etiam Boetium: Omne bonum  
in commune redactum pulchrius elucescit. Vt  
ergo bono gentis, siue bono totius populi cum  
suo decore, & pulchritudine non esset priuatus  
mundus, omnino censemendum est primos paren-  
tes genuisse, dato, quod non peccassent, & secun-  
dum hanc viam tangit August. 9. super Gen. di-  
cens: An verò ita quis cēcus est mente, vt non  
cernat, quanto terris ornemento sit genus huma-  
num, & quantum Valeat ordo reipublicæ in cuius-  
dam pacis terrena vinculum coercens etiam  
peccatores. Et subdit: Quis autē sit ita excors, vt  
putet minus terram ornari potuisse, si iustis non  
morientibus impleretur. Tempore ergo innocentiae  
fuisset terra ornata hominibus iustis non  
morientibus, vt patet per August. & hoc propter  
decorem vniuersi, & propter bonū Reip. quod  
ornamentum ex iustis non morientibus factum  
in statu innocentiae per generationem esset longe  
maius, quām ornamentum factum per gene-  
rationem ex peccatoribus.

Generatio  
post pecca-  
tum cur ne  
cessaria.

RESP. AD ARG. Ad primum dicendum, quod  
Deus fecit sēminam in adiutorium viri ad gene-  
ratio nem, sed siue peccasset, siue non peccasset,  
fuisset ibi generatio. Potest tamen assignari alii-  
qua causa generationis, Adam peccante, quā nō  
fuisset Adam non peccante. Fuit necessaria gene-  
ratio propter duo: propter multiplicationem hu-  
mani generis, & propter perpetuationem eius. Sed  
stante hypothēsi, quod non peccasset, fuisset  
necessaria generatio, non propter humani gene-  
ris perpetuationem, sed propter ipsius multipli-  
cationem. Et ad hoc vident̄ ite verba Dam. quia  
Adam sub peccato, & sub corruptione cadente  
sunt superaddita causa necessitatis generationis.  
Sed dices, quod alio modo potuisset Deus mul-  
tiplicare genus humanum, quām per genera-  
tionem. Ad quod dici potest quod etiam in statu in-

A nocentiae, si alius modus fuisse possibilis, nullus  
tamen fuisse congruentior, & ex parte Dei na-  
turam hominis administrantis, & gubernantis,  
& ex parte naturæ rerum administratarum, & gu-  
bernatarum, quia sic August. dicit: Deus sic ad-  
ministrat res, vt eas proprios cursus agere sinat,  
sed hic est proprius cursus rerum, vt per genera-  
tionem se multiplicant.

Ad secundum dicendum, quod omne gene-  
ratile per naturam est corruptibile per naturam.  
Nam incorruptibilitas Adæ in statu innocentiae  
non erat per naturam sufficienter, & perfectè,  
sed erat per donum gratuitum, vt per originalē

Ad incor-  
ruptibilitas  
in statu in-  
nocentiae  
lis.

B iustitiam, licet illa originalis iustitia non daret ho-  
mini incorruptionem omnino perfectè, quia ad-  
huc erat perfectior incorruptione in statu gloriæ.  
Tamen illud donum dabat perfectionem incor-  
ruptionis, prout patiebatur ille status. Poterat  
enim Adam habere aliquam habilitatem ad in-  
corruptionem ex natura, sed perfectionem, &  
complementum ad incorruptionem habebat ex do-  
no gratuito, siue originali iustitia, prout patieba-  
tur ille status, vt supra diffusius dicebatur.

Ad tertium dicendum, quod licet alijs anima-  
libus sit data virtus generativa principaliter ad se  
perpetuandū. Homini aut, qui factus est ad restau-  
randam ruinam angelicam, & si etiam non fuisse  
illa ruina, quia factus est homo ad ornandam  
illam Ciuitatem Dei nobilissimam, quē secundū  
Aug. 12. de Ciui. Dei circa principium, fiet vna Tomo 5.  
ex Hominibus, & Angelis, quod esset ibi tanta  
multitudo Angelorum, & non essent ibi, nisi duo  
homines, nullo modo esset conueniens. & ideo,  
& si alijs animalibus non esset data generatio, ni-  
si ad se perpetuandum; Hominibus dati debuit,  
dato quod non moreretur ad se multiplicandū.

C Vel possumus dicere, quod etiam in animali-  
bus, irrationalibus non valentibus se perpe-  
tuare, nisi per generationem, licet principalior  
causa necessitatis generationis sit ad se perpe-  
tuandū, est etiā causa huiusmodi ad se multiplican-  
dū. quia cum sint facta propter ornamen-  
tum elementorum, quae melius ornantur per  
multa, quām per pauca, ideo causa, vel concausa  
necessitatis generationis in eis est multiplicatio.  
Vnde Aug. 9. super Gen. ait: Neq; enim tantum Tomo 3.  
depravati sunt homines, vt non pecoribus,

vel volatilibus antecellant, quorum omnium ge-  
neribus hanc infimam mundi partem fore de-  
coratam, quem non considerare delebet? Vult  
ergo Aug. q; ista infima pars, vt aer iste inferior,  
& terra decorata sit animalibus, & volatilibus,  
& q; hoc delectat hominem hoc considerantem,  
& ideo ait: quem considerare non delebet? quasi  
dicat, nullus est, qui non delebet hoc conside-  
rando. & quia pulchrius ornatur ista pars mundi  
inferior ex omnibus generibus pecorū, & volati-  
libus, quām vno genere tantum. Et quia etiam  
pulchrius ornatur ex multitudine in quolibet  
genere, quām ex paucitate: ideo rationabiliter te-  
nes, q; data fuit virtus generativa pecoribus, &  
volatilibus, & alijs irrationabilibus, non solū ad se

Aegid. super ij. Sent. N 2 per

Elicitivus ex 1. Phys. 50.

Multiplicatio verum magna unde necesse ria.

perpetuandum, sed etiam se multiplicandum. Quod si dicatur, quod frustra sit per plura, quod potest fieri per pauciora; Verum est, si fieret æquè bene, sed non æque bene ornatur terra per pauca pectora, sicut per multa, nec ipse aer per paucam voluntatem, sicut per multa, nec etiam est prætermittendum, quod ipsa multiplicatio non solum facit ad ornatum, vel ad decorum, sed etiam ad perpetuationem, quia in his, quæ generantur ex semine, si in aliqua specie sint valde paucæ; talia illa possent tolli, & possent deficere species. Ut ergo species non deficiat in his, quæ generantur ex semine, bonum est in qualibet specie fieri multiplicacionem magnam non solum propter ornatum, sed etiam propter perpetuitatem, ne deficiat species. Dicimus autem in his, quæ generantur ex semine, quia in aliis non potest deficere species, quæ generantur non ex semine: immo in tabulis, quæ non generantur ex semine, sed ex putrefactione, ut supra diximus per Philosophum, aliquando aliqua species sunt in se uisæ, quæ alias non sunt visæ.

<sup>Spes alia noua, quæ ex Arist.</sup> Ad quartum dicendum, quod multiplicatio potest variari duplíciter, vel quantum ad naturam multiplicatorum, vel quantum ad modum multiplicandi. Vel possumus aliter distinguere, si volumus, quod duplex est multiplicandi modus: naturalis, & supernaturalis. Cum ergo dicitur, quod eorum secundum speciem idem est motus multiplicandi; Verum est, si accipiatur modus multiplicandi, ut respicit naturam multiplicatorum, quia ex natura sua reponitur res in specie. sic quæ sunt eiusdem speciei, multiplicantur eodem modo, vel iverum est, si accipiatur modus multiplicandi naturalis, sed si accipiatur ex una parte modus multiplicandi naturalis, & ex alia supernaturalis, poterit ex eadem specie esse aliud, & aliud modus multiplicandi. Sic autem est in proposito, quod primo oportuit naturam institui per formationem primorum parentum: fīm quem modū Adam fuit formatus de terra, & Eva de costa, quorum formationes nō, nisi a Deo fieri potuerunt. Naturaliter à Deo instituta per supernaturalē formationē potuit postea ibi esse multiplicatio per naturalem propagationem, ut in his consideratis in argumento nulla sit difficultas.

## A R T I C. II.

*An filiorū multiplicatio in statu innocentiae fuisset per coitum.  
Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 1. p.q. 98. art. 2. Et 2. sent. d. 20. q. 1. art. 2. D. Bon. d. 20. art. 1. q. 2. Alex. de Ales 2. p.q. 94. art. 1. Biel. d. 20. q. 1. art. 3. dub. 2. Capreolus. d. 20. q. 2.

Ecce quæritur: utrum fuisset in Paradiso multiplicatio filiorum per coitum. Et videtur, quod non, quia semper in coitu est aliqua corruptio, & est ibi emissio seminis, & maxime si debet inde

A generari proles, sed talia non videntur potuisse esse in primo statu: ergo &c.

Præterea nutritiva generativa, & augmentativa pertinere videntur ad eadē partem animę, ut ad vegetativam, quia & in plātis videmus omnia ista cum nutrientur & augmententur, & fructus, in quibus est semen, ex quo potest esse generatio plantarum. sed quæ pertinent ad animam vegetativam: non obediunt rationi, sed si generatio fuisset in primis parentibus, fuisset secundum dictamen rationis: ergo non per coitum.

Præterea, cum semen sit superfluum nutritiæ, & superfluitas non potest esse in primo statu: videntur, quod non fuisset ibi generatio per semen, vel per coitum.

B Præterea emissiones superfluitatum, ut eggiones, & vrinæ: non videntur, quod fuissent in primo statu propter inmunditiam, quam habent: ergo multo magis non fuisset ibi superfluitas seminis.

In CONTRARIUM est, quia in statu innocentiae fuit distinctio sexuum, iuxta illud Gen. 1. Mascalum, & feminam &c. Sed distinctio sexuum naturaliter ordinatur ad generationem per coitum: ergo &c.

Præterea secundum id, quod est commune, non attenditur distinctio, sed secundum id, quod est speciale. Sed cum hoc sit commune homini, & omnibus animalibus perfectis, generare per coitum: ergo in hoc non fuisset attendenda distinctio, sed, sicut alia animalia perfecta, si durasset ille status, generaliter per coitum, sic & homines.

## R E S O L V T I O.

C In statu innocentiae filiorum multiplicatio ex coitu fuisset. Idque à ratione, & auctoritate non est alienum.

RESPONDEO dicendum quod Aug. istam questionem pertractat. 14. de Ciui. Et dicit aliquos scripturas diuinæ derisionē habete ex eo, quod ex esu illius ligni cognoverunt se nudos, & verecundiati fecerunt sibi perizomata, per quæ tegerentur genitalia membra, quia non videntur esus aliquius ligni posse ad hoc aliquiliter ordinari. quod dicentes, licet secundum quid bene moueantur, simpliciter tamē mouentur male. Nam licet nulus esus ligni fīm se ordinet ad hoc, quod aliquis co-

D gnoscat se nudū, & ex hoc erubescat; tamen si consideretur ille esus, ut prohibitus, & primi parentes non obseruantes prohibitionē Dei peccauerunt, & peccādo senserunt pruritum carnis, & ex hoc tñ erubuerunt, quod non est inconveniens, sed cōsonū rōni. Nam sicut ostendendo nasum, vel os, vel aures non erubescimus, quia hoc est sine libidine, sic primi parentes ostendendo genitalia non erubescabant, quia nulla erat ibi libido.

Prætermisso ergo hoc modo dicendi, tanquam diffinio rationi, & veritati: innuit Aug. tres alios modos de generatione primorum parentum, ut unus modus sit illud: Crescite, & multiplicamini, quod uidetur pertinere ad benedictionem carnaliter, sic

Tomo 5. c.  
21.22.23.

Ligni esus  
quomodo  
verecundiā  
gignere po-  
tuerint.

sic intelligendo solum pro tempore post peccatum. Vnde Aug. contra sic loquentes ait, quod illa benedictio nuptiarum, ut coniungati crescent, & multiplicarentur, & replerent terram, quamvis & in delinquentibus manerit, tamen antequam delinquerent data est, ut cognosceret procreationem filiorum ad gloriam conubij, non ad peccatum pertinere peccati. Cum ergo hic primus modus stare non possit, quod benedictio nuptiarum solum intelligenda sit post peccatum, cum & ante peccatum sit data; ponit secundum modum, videlicet, quod haec benedictio: Crescite, & multiplicamini, an spiritualiter intelligenda sit ante peccatum, sed spiritualiter non carnaliter. Nam spiritualiter sicut multiplicatio ante peccatum, iuxta illud Psalmi: Multiplicabis anima mea virtutem, sic etiam ante peccatum sicut repletio terrae, quia cum anima replete corpus, & corpus Adae fuerit formatum de terra, sic etiam & corpus mulieris poterat dici, quod formatum sicut de costa, que sicut formata de terra. Cuius ergo utrumque corpus Adae, & Euae fuerit anima tum, & ex hoc repletum anima, & in utriusque anima fuissent multiplicatae virtutes, idest dona aliqua gratuita, vel gratis data, ergo in eis verificatum sicut, quod multiplicati sunt, & repleuerunt terram, quod si dicatur hoc pertinere ad donum nuptiarum; etiam & hoc pro sic dicentibus facere potest. Nam in uno, & eodem homine possumus salvare nuptias, & coniugium. Quia sicut coniugium carnale dicit duo in carne una, sic coniugium spirituale potest dicere duo in una mente, vel in una persona, prout Aug. 12. de Trin. narrat, ergo secundum dicta istorum tria sunt attendenda in primis parentibus spiritualiter: Multiplicatio secundum animam, vel secundum virtutes animae. Repletio terrae secundum corpus, in quantum anima primorum parentum replebat suum corpus. Tertium est coniugium quantum ad utrumque anima ergo in eis multiplicabatur per virtutes, corpus replebatur per animam. Vnum alteri, i.e. anima corpori, siue carni per coniugium copulabatur.

Et si uolumus loqui de repletione corporis per animam, & de copulatione per coniugium, calpis ad animam; possumus & in eodem corpore salvare multas repletiones, per animam, & in eadem persona humana salvare multa coniugia secundum carnem, & animam. dicimus enim quod anima replete corpus, prout ipsum perficit totum, & prout totum attingit, & prout ipsum totum continet. totum enim ipsum perficit, & ipsum totum replete. Nam sicut de aliquo perfecto secundum gratiam possumus dicere, quod est plenus gratia; sicut de corpore perfecto per animam possumus dicere, quod est plenum anima; ergo anima totum corpus potest dici replere, quia totum perficit.

Secundo potest dici anima totum corpus replete, quia totum attingit. Nam sicut de unum totum replete dolium, quando totum attingit; sic & magis dicitur anima totum replete corpus.

Filiorum pro  
creatio non  
est pena  
peccati.

Crescite, &  
multiplica-  
mini, an  
spirituali-  
ter intelli-  
gendum.  
Psal. 137.

Coincium  
spirituale  
quid.  
Tomo 3. c.  
3. &c. 4.

Ait, quo  
modis dica  
tur corpus  
replete.

A quia totum attingit. Nam magis attingit anima totum corpus, quam unum totum dolium. Quia ubi est lignum dolij, non est vinum, quia non possunt esse duo corpora in eodem loco, vinum, & lignum. Sed dicitur vinum attingere totum dolium, quia attingit totam conciaturam dolij, at anima attingit totum corpus absolute, & simpliciter, quia est simul cum toto corpore, & qualibet parte corporis.

Tertio anima dicitur replere totum corpus, quia continet totum corpus. Habent enim & ista corporalia aliquam similitudinem cum ipsis spiritualibus, ut sicut bladum dicitur continere sacram, quia non potest esse saccus rectus, vel perse stans, nisi repleatur blado: sic & anima dicitur continere suo modo corpus, quia non posset per se corpus stare sine anima. Nam anima rece-

B dente, corpus expirat, & marcescit. & sicut est in

Coincij. 6.  
multitudo  
homine.

homine repletio terrae, id est corporis per animam, sic est ibi quoddam coniugium ex anima, & carne, vel per carnem, & animam. Nam sicut in coniugio vir regit, & femina regitur; sic in homine quantum ad carnem & animam, & quantum ad multa alia, est ibi dare, quod regit, & quod regitur. Vnde Aug. in dicto li. de Ciui. Dei tractando Tomo 5.

hanc questionem multa regimina assignat in homine, quomo. lo caro regitur ab anima, quomodo sensualitas regitur a ratione, & multa similia, de quibus non sit nobis cura: sed iste secundus modus dicendi, quod crescere, & multiplicamini, debet sic spiritualiter intelligi, & non carnaliter, stare non potest, quia, ut idem Aug. ait, Littera possimus ibi assignare spiritualem intellectum de multiplicatione, & de aliis; tamen litteralis sensus est, quod ibi fuerunt duas personae: masculus, & femina: & quod per eorum copulam debet esse generatio. propter quod August. ibidem ait, & aperte de vinculo coniugali, quo uterque sexus sibi iniucem constringitur; interrogatus Dominus de uxore, & viro dixit: Non legitis, Marci 10. quia ab initio fecit Deus masculum, & feminam? & dixit: Propter hoc dimittet homo patrem, & matrem, & adhæredit uxori sua, & erunt duo in carne una. Itaque iam non sunt duas, sed una caro, ergo ab initio antequam peccarent homines ad litteram secundum dictum Domini erat hoc intelligendum carnaliter, quod si etiam non peccassent, fuissent duo una caro: ut sicut fuerunt ambo una caro origine, quia caro Euae, sicut de carne Adae, ita fuissent una caro coniunctione, per quam coniunctionem carnalem filios generarent.

D Quod concordat rationi, & auctoritati. Rationi quidem concordat, quia in omni productione per agentia creativa oportet esse simul agens, quod agat, & inducat formam: & materiam, quae patiatur, & quae perficiatur per illam formam. quod in generatione animalium generatorum ex semine est semen maris, inducens formam, & menstruum femelle, quod organizatur, & perficitur per illam formam. Licet hoc non sit eodem modo in homine, & in alijs, quia in alijs etiam

Adam, &  
Eua una ca-  
ro, etiam si  
non pecca-  
sent.

Hominis,  
& Brutorum  
generationes  
quid diffe-  
rent.